
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de predare-primire a investițiilor realizate prin Contractele 
de lucrări CL1, CL5, CL7, CL8 și CL9 din cadrul Proiectului ,,Extinderea și reabilitarea 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”, completarea domeniului public al 

judeţului Argeş cu aceste investiții și predarea lor în concesiune către Operatorul Regional 
S.C. Apă Canal 2000 S.A., în baza Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice 

de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 1/26.03.2010 

 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 381/SC/18.09.2020  al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 15312/22.09.2020; 

Având în vedere: 

Ø Art. 173 alin.1 lit. f), al art.286 alin.3, al art.287 lit.b) și al punctului 2 din Anexa nr. 3 
cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului public al județului  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Ø Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare nr. 1/26.03.2010; 

Ø Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 67/10.05.2010 privind delegarea gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare către   S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești;             
Ø Adresa nr. 7035/26.08.2020 a S.C. Apă Canal 2000 S.A, înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș sub nr. 13847/27.08.2020; 

Ø Contractul de lucrări 1 Reabilitare stație de tratare apă potabilă Budeasa, Pitești, sursă 
nouă de apă și stație de clorinare în Merișani, stație nouă de clorinare Moșoaia, lucrări 
recepționate prin Procesul – verbal de recepție finală nr. 70554/26.11.2019; 

Ø Contractul de lucrări 5 Reabilitarea și extinderea conductelor de aducțiune, rețelei de 
distribuție și rețelei de canalizare în aglomerarea Pitești, lucrări recepționate prin 
Procesul – verbal de recepție finală din data de 30.05.2018; 

Ø Contractul de lucrări 7 Reabilitarea și extinderea conductelor de aducțiune, rețelei de 
distribuție și rețelei de canalizare în aglomerarea Pitești, localitățile Albota și Moșoaia, 
lucrări recepționate prin Procesul – verbal de recepție finală din data de 08.10.2018; 

Ø Contractul de lucrări 8 Reabilitarea și extinderea conductelor de aducțiune, rețelei de 
distribuție și rețelei de canalizare în aglomerarea Pitești, localitatea Bradu, lucrări 
recepționate prin Procesul – verbal de recepție finală din data de 29.06.2017; 

Ø Contractul de lucrări 9 Reabilitarea și extinderea conductelor de aducțiune, rețelei de 
distribuție și rețelei de canalizare în aglomerarea Pitești, localitățile Merișani și Bascov, 
lucrări recepționate prin Procesul – verbal de recepție finală din data de 29.06.2018; 

Ø Protocolul nr. 7033/26.08.2020/15074/16.09.2020 privind predarea-primirea investițiilor 
realizate de către S.C. Apă Canal 2000 S.A. prin Contractele de lucrări CL1, CL5, CL7, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



CL8 și CL9 din cadrul Proiectului ,,Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă 
uzată în județul Argeș”; 

Ø Ordinul Ministerului Fondurilor Europene nr. 285/01.03.2016 pentru aprobarea 

Metodologiei privind transferul investiţiilor realizate din sursele de finanţare publice, în 
cadrul proiectelor de investiţii aprobate prin contractele de finanţare aferente 

Programului operaţional sectorial Mediu; 

Ø Art. 3 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă 
și de Canalizare nr. 1/26.03.2010; 

Ø Art. 25 alin (3) din Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

actualizată; 

Ø Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
Ø Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1.(1) Se aprobă Protocolul de predare - primire 

nr.15074/16.09.2020//7033/26.08.2020 a investițiilor realizate de către S.C. Apă Canal 2000 S.A.  

prin Contractele de lucrări CL1, CL5, CL7, CL8 și CL9 din cadrul Proiectului ,,Extinderea și 
reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”, identificate conform Anexelor 

nr.2 - 6, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            (2) Protocolul de predare - primire nr.15074/16.09.2020//7033/26.08.2020 

constituie Anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

           ART.2. Se aprobă completarea domeniului  public al Judeţului Argeş cu investițiile 
realizate prin Contractele de lucrări CL1, CL5, CL7, CL8 și CL9 din cadrul Proiectului 

,,Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”, identificate 

conform Anexelor nr.2 - 6, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           ART.3. Se aprobă înregistrarea mijloacelor fixe aferente Protocolului de predare-primire a 

investițiilor realizate de către S.C. Apă Canal 2000 S.A. prin Contractele de lucrări CL1, CL5, 
CL7, CL8 și CL9, cu o valoare de 48.695.357,95 lei, inclusiv TVA, în evidențele contabile ale 

Județului Argeș - domeniul public, identificate conform Anexelor nr.2 - 6, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 

          ART.4. Se aprobă predarea investițiilor realizate prin Contractele de lucrări CL1, CL5, 

CL7, CL8 și CL9, în concesiune către Operatorul Regional S.C. Apă Canal 2000 S.A., prin 
încheierea unui act adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 1/26.03.2010, aceste bunuri constituind bunuri de retur 

conform Contractului, identificate conform Anexelor nr.2 - 6, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

        ART.5. Se mandatează  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, cu sediul în Pitești, 

str. Constantin Brâncoveanu, bl. B3-B4, Mezanin, înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor 

de la grefa Judecătoriei Pitești cu nr. 27/RA/2008, al cărui membru este Județul Argeș, să 
semneze Actul Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare 



cu Apă și de Canalizare nr. 1/26.03.2010, prin reprezentantul său legal, în numele și pe seama 

Județului Argeș. 

 

         ART.6. Predarea – primirea bunurilor  prevăzute în Anexele nr.2 - 6, se face în termen de 
30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

         ART.7. Direcţia Tehnică, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș și S.C. Apă Canal 

2000 S.A., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

         ART.8. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

Ø Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
Ø Direcţiei Tehnice; 

Ø S.C. Apă Canal 2000 S.A. ; 

Ø Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

       

                                                                              Contrasemnează,                                            

                                        SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                               

                                                                  Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 29.09.2020 

Nr. 218               


